După plânsori și lupte aproape seculare abia la anul 1864 succese unor bărbați români providențiali din Transilvania și Ungaria, în șurul cărora vă aflăți și Preasf. Voastră a exopera la înaltele locuri limuziere, renoașterea și respectarea drepturilor bisericești ce compet acestui popor român numeros din Transilvania, Ungaria și Bănat, căci abia în 12/24 Decembrie 1864 Maiestatea Sa Preagrațiosul nostru Împărat și Rege Francisc Iosif I. se îndură prin rezoluțiune a reînființa vechea metropolie română ortodoxă din Transilvania și Ungaria și episcopia română ortodoxă a Caransebeșului pentru Bănat, al căreia scaun, la cea din urmă, îl ocupă apoi în anul

Apele minerale ale Sângeorgiului-român din nobilul district al Năsăudului (astăzi comitatul Bistrița-Năsăud) în Nordul Transilvaniei, de Dr. Leo Murășanu, medic practic și profesor de igienă la institutul teologic-pedagogic din Caransebeș.

LOTERIE.

Tragerea din 26 August st. n.

Timișoara: 76 71 87 13 8
Viena: 63 52 35 26 55

Călimdarul țilei.

17/29 August 1893.

Iulian: Mac. Ciron.

Gregorian: Tăi. c. Ioan.

Soarele: răsare 5.53 apune 6.13

Buletin meteorologic.

Sibiul, 25 August n. 10 oare dimineața.

| Presiunea atmosf. în mm.